
ESTADO DO Rio GRANDE DO SUL
MINISTERIOPÚBLICO

PROCESSOSELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR — DIREITO

EDITAL Nº 06/2021 _ 5ª PJ CÍVEL DE PASSO FUNDO

HOMOLOGAÇÃODAS INSCRIÇOES, DIVULGAÇÃO DA DATA PARA ANÁLISE DO HISTÓRICO

ESCOLAR E RETIFICAÇÃODo CRONOGRAMADE ATIVIDADES

0 5ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PASSO FUNDO, Dr.
JULIO FRANCISCO BALLARDIN, responsável pelo processo seletivo. no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011—PGJ—RS, e com base no Regulamento do Programa
de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICA a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇOES do presente Processo Seletivo de
estagiários de ENSINO SUPERIOR — CURSO DE DIREITO para o preenchimento de vaga de
estágio de pós—graduação na 5ª Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo, assim como
daquelas que vierem a surgir na vigência deste processo seletivo, conforme 0 ANEXO I do presente
edital.

ll — RATIFICAR0 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES previsto no item 1_ do EDITAL 01/2021 — 5ª PJ
CIVEL DE PASSO FUNDO e RETIFICAR O PERIODO DE INSCRIÇOES constante do item 4.1,
para ESCLARECER que as datas alusivas aos eventos da presente seleção são aquelas constantes
do item 1 do edital de abertura, "cronograma de atividades previsto”, devendo ser desconsiderada.
por consubstanciar erro material, a data a que faz menção o item 4.1.

Esclarecido esse ponto e decorrido o prazo de inscrições, divulga—se, uma vez mais, o cronograma
de atividades da presente seleção:

Cronograma de Atividades Datas Previstas
De 14/12/2021 a 07/01/2021,

Periodo de inscrições suspendendo-se o prazo durante o
recesso forense

Publicação da homologação das inscrições 10/01/2022
Publicação dO resultado da análise do histórico escolar da 12/01/2022
graduação e demais formações acadêmicas
Realização de entrevista 14/01/2022
Publicação do resultado e da classificação final 17/01/2022

II— DIVULGAR que, nos dias constantes do cronograma supramencionado, serão divulgados os
demais editais. prosseguindo o presente certame.

JU Io FRANCISCO BALkÃRD N,
5º/Pro ator de Justiça Cível de Pass Fundo,

Re pO ável pelo Processo Sele ivo.
PUBLICADO EM 10/01/2022.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIOPUBLlCO

ANEXO I

EDITAL Nº 06/2021 — 5ª PJ CÍVEL DE PASSO FUNDO

CANDIDATOS INSCRITOS

NOMES Nº Inscrição Situação

MATHEUSBESCHORNER DE SOUZA 001 HOMOLOGADA

PAOLA TURCHIELLORODRIGUES 002 HOMOLOGADA
LAÍS APARECIDAMACIEL DUARTE 003 HOMOLOGADA

JENIFER FREITAS BERNARDO 005 HOMOLOGADA

* NSCRIQÃO Nº 004 — não homologada tendo em vista que a candidata está cursando o 7“ semestre da
faculdade, não atendendo aos itens 2,12, 2.1.3 e 2.1.4 do Edital 01/2021 — 5ª PJ CÍVEL.


